BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2826/TCHQ-GSQL
V/v điều tiết hàng thực phẩm đông lạnh tạm nhập tái xuất
	Hà Nội, ngày 07 tháng 06 năm 2012

Kính gửi: Bộ Công Thương.

Quá trình thực hiện Thông tư 21/2011/TT-BCT ngày 20//2010 của Bộ Công Thương về quản lý hoạt động kinh doanh tạm nhập tái xuất thực phẩm đông lạnh, cơ quan Hải quan gặp vướng mắc liên quan đến khoản 2 Điều 10 Thông tư. Đề nghị Bộ Công Thương hướng dẫn cụ thể một số nội dung sau:

1. Cơ quan có thẩm quyền yêu cầu thương nhân tạm ngừng đưa hàng hóa về Việt Nam để điều tiết lượng hàng tạm nhập tái cảng, cửa khẩu là cơ quan nào? Hình thức văn bản yêu cầu tạm dừng đưa hàng về Việt Nam?

2. Thời điểm áp dụng, thời gian dừng làm thủ tục tạm nhập hàng hóa của doanh nghiệp được tính bắt đầu từ thời điểm nào và khi nào thì kết thúc việc dừng làm thủ tục tạm nhập?

3. Cơ quan Hải quan căn cứ vào văn bản nào để không làm thủ tục tạm nhập hàng hóa cho doanh nghiệp?

4. Cơ quan nào có thẩm quyền ra quyết định buộc doanh nghiệp phải tái xuất hàng hóa trả lại nước xuất khẩu để cơ quan Hải quan thực hiện. Trường hợp giao cho cơ quan Hải quan ra quyết định buộc doanh nghiệp tái xuất hàng hóa trở lại nước xuất khẩu thì trình tự thủ tục ra quyết định buộc tái xuất như thế nào? Vì theo quy định tại Nghị định số 97/2007/NĐ-CP ngày 07/6/2007 và Nghị định số 18/2009/NĐ-CP ngày 18/02/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 97/2007/NĐ-CP về việc xử lý vi phạm hành chính và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính trong lĩnh vực hải quan chưa có quy định về việc xử phạt hành vi đưa hàng về làm ách tắc cảng như quy định tại Khoản 2 Điều 10 Thông tư 21/2011/TT-BCT ngày 20/5/2011 của Bộ Công Thương nên cơ quan Hải quan không có cơ sở thực hiện.

Tổng cục Hải quan mong sớm nhận được ý kiến của Quý Bộ trước ngày 10/6/2012 để hướng dẫn các đơn vị trong ngành thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQTP. Hải Phòng;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường